ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-XD            Bình Sơn,  ngày       tháng      năm 2023

V/v quán triệt, thực hiện

nghiêm các quy định của

pháp luật về đấu thầu

           Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Chủ đầu tư.

Thực hiện Công văn số 5924/UBND-KTN ngày 23/11/2023 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc quán triệt, thực hiện nghiêm các quy định các quy định

của pháp luật về đấu thầu; để nâng cao hiệu quả của công tác đấu thầu, nhất là

đấu thầu qua mạng, tăng cường hiệu lực thi hành pháp luật về đấu thầu trên địa

bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

 Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn và các chủ đầu

tư, bên mời thầu tập trung, nghiêm túc thực hiện một số nội dung, cụ thể như

sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày

04/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng vật tư, hàng hóa

sản xuất trong nước trong công tác đấu thầu các dự án đầu tư phát triển và hoạt

động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn nhà nước; Chỉ thị số 47/CT-TTg ngày

27/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu trong

các dự án đầu tư phát triển và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn nhà

nước; Chỉ thị số 03/CT-BKHĐT ngày 24/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và

Đầu tư về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu, tăng cường hiệu lực, hiệu quả và đẩy

lùi tình trạng tiêu cực, vi phạm trong đấu thầu; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày

17/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước

về công tác đấu giá tài sản, đấu thầu và quản lý trật tự xây dựng; đồng thời,

nghiêm túc rà soát, chấn chỉnh các sai sót đã được Bộ Kế hoạch và Đầu tư nêu tại

Kết luận kiểm tra số 8921/KL-BKHĐT ngày 27/10/2023.

2. Thực hiện nghiêm lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng theo

quy định tại Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ

Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu

thầu và lựa chọn nhà thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.

3. Nghiêm túc thực hiện công khai đầy đủ các thông tin về kế hoạch lựa

chọn nhà thầu, thông báo mời thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu,… đảm bảo thời

gian đăng tải và đầy đủ thông tin theo đúng quy định tại Luật Đấu thầu năm

2013, Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ, Thông tư số

08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

4. Thường xuyên nắm bắt các thông tin, phản ánh, kiến nghị về các hành vi

tiêu cực, vi phạm trong đấu thầu để kịp thời xác minh, xử lý nghiêm các cá nhân,

tổ chức có hành vi vi phạm pháp luật về đấu thầu và đăng tải công khai các hành

vi vi phạm theo đúng quy định.

 Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư

chịu trách nhiệm quản lý hoạt động đấu thầu trong phạm vi quản lý; thực hiện

việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại trong lựa chọn nhà thầu theo đúng thẩm

quyền, thời gian theo quy định; trả lời kiến nghị của nhà thầu đảm bảo rõ ràng,

cụ thể, đúng quy định, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp;

xử lý theo thẩm quyền và đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm trong hoạt động đấu thầu; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch

UBND huyện nếu để xảy ra vi phạm trong công tác đấu thầu trong phạm vi quản

lý.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư phải yêu cầu

đơn vị tư vấn/Tổ chuyên gia đánh giá hồ sơ dự thầu nghiên cứu kỹ hồ sơ, kịp

thời phát hiện hồ sơ sử dụng hợp đồng tương tự không hợp lệ, các tài liệu giả

mạo, kê khai không trung thực,… để kịp thời xử lý nghiêm, kiên quyết cấm tham

gia hoạt động đấu thầu đối với các nhà thầu gian lận khi tham dự thầu.

5. Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023 đã được Quốc hội

khoá XV thông qua và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2024, yêu cầu các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư nghiên cứu, áp dụng khi

Luật có hiệu lực thi hành.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn và các Chủ đầu tư nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện,

nếu có vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét,

giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- VP. HĐND&UBND: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT, XD.

                  CHỦ TỊCH

                Nguyễn Tưởng Duy

		2023-12-01T08:16:04+0700

		2023-12-01T10:49:20+0700

		2023-12-01T10:49:20+0700

		2023-12-01T10:49:20+0700

		2023-12-01T10:49:20+0700